
1/5 
 

 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

42 30/09/2022  408 30/09/2022 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE 

FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA UNIOPI SIOPE+ 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 

N.50/2016 ALLA SOCIETÀ OFFICE INFORMATION SAS.. 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

Z6B37F925B 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

 
  



2/5 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco N° 17 del 14/11/2019 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 

VISTI 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 di approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

Premesso che l'art.1 comma 533 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 ha previsto l'evoluzione 

della rilevazione SIOPE in SIOPE+ al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei 

debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso l'integrazione delle informazioni 

rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla piattaforma elettronica e, in 

prospettiva, di seguire l'intero ciclo delle entrate e delle spese; 

 Che ii nuovo sistema di monitoraggio SIOPE+, ha introdotto un forte legame tra la fattura 

elettronica e l'ordinativo informatico che l'Ente deve produrre per disporre, attraverso la 

Banca tesoriera, il pagamento dei fornitori o di altri soggetti creditori al fine di migliorare ii 

monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni 

pubbliche attraverso le integrazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive 

registrate dalla piattaforma elettronica; 

 Che a tal fine si rende necessario acquisire un servizio di intermediazione tecnologica verso 

la piattaforma SIOPE+ che gestisca in via telematica gli ordinativi informatici (mandati di 

pagamento e reversali di incasso) secondo le norme AGID e Banca D'Italia; 

 Che tale servizio deve essere realizzato in architettura web e gestire tutto il processo di 

gestione degli ordinativi informatici (OPI) per l'invio dei flussi telematici verso la Banca 

d'Italia, la ricezione delle ricevute e degli esiti, le variazioni e gli annulli e la conservazione 

di tutti i documenti digitali; 

Considerato che, stante la necessita di provvedere in merito, in quanto il predetto sistema entrerà a 

regime il prossimo 1 ° ottobre, è stata valutata la soluzione di affidare direttamente la fornitura in 

questione; 

 Che allo scopo è stata contattata la ditta OFFICE INFORMATION SAS concessionaria del 

Software Civilia Next della Dedagroup Public Services Srl 

Vista l'offerta tecnica ed economica, della OFFICE INFORMATION SAS, dalla quale si evince 

che il partner tecnologico individuato da parte di Degroup Pubblic Service per il servizio di 

intermediazione è Unimatica che gestisce il portale Unimoney, per il prezzo complessivo di euro 

1.062,50- oltre Iva, per le annualità 2022; 

 
Dato atto che, trattandosi di fornitura urgente di modico valore, trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
Dato atto che la soluzione proposta dalla ditta suddetta basata sulla concreta opportunità di fornire 

all'Ente una soluzione agli adempimenti SIOPE+, che limiti i propri oneri ad un semplice 

aggiornamento dell'attuale tracciato previsto per gli ordinativi, senza incorrere in onerosi sviluppi 

software; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell'articolo 92 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art.32, comma 2, del 

D.Lgs. n.50/2016, che: 



3/5 
 

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di adeguare l'Ente alla normativa 

prevista dall'art.1 comma 533 della Legge 11 dicembre2016, n. 232 e s.m.i.; 

 Il contratto ha ad oggetto l'acquisizione di servizi di intermediazione tecnologica verso la 

piattaforma SIOPE+ per la gestione in via telematica gli ordinativi informatici (mandati di 

pagamento e reversali di incasso) secondo le norme AGID e Banca D'Italia; 

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e ii D.L. n.187 del 12/11 /2010, art.7, comma 4 i quali 

stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 

soggetti di cui al comma 1, ii codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante; 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, è Z6B37F925B; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante la regolarità 

contributiva della Ditta, giusto documento protocollo INAIL_33620000 richiesto in data 

23/06/2022, positivo. 

Vista il D.Lgs. n.267/2000; Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo I47bis 

del D.Lgs. n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
1. Di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all'affidamento diretto alla Ditta OFFICE 

INFORMATION SAS VIA NAZIONALE 213 MARSICOVETERE PZ 85050 - P.IVA, dei servizi 

UNIOP ISIOPE+ per la gestione degli ordinativi elettronici e relativa conservazione documentale, 

secondo le norme AGID e Banca d'Italia, verso un corrispettivo di complessivo € 850,00 + IVA  

pari a 1.037,00; 

 
2. Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di Euro 1.296,25, per le annualità 2022 secondo 

il principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014, sul Capitolo1076 del 

titolo 1.03.02.19.001, Programma 02 della Missione 01, imputandola sul bilancio di previsione  

2022/2024; 

 
3. di dare atto che i1 codice identificativo gara, attribuito dall'ANAC alla presente procedura, e: 

CIG: Z6B37F925B; 

 
4. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanta 

dispone l'articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
6. di dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

sottoscritto responsabile del procedimento, ex articolo 6bis della legge n.241/1990, come introdotto 

dalla legge n.190/2012, competente ad adottare anche ii provvedimento finale; 

 
7. di allegare alla presente l'offerta tecnica ed economica in premessa richiamata; 



4/5 
 

8. disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 

nonché del vigente regolamento comunale; 

 
9. di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso al Responsabile del Servizio 

Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 

/  



5/5 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________ 

 

Tarsia, 30/09/2022 (esecutività dell’atto) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

COD. ATTO       ______ 

 

N. REG. ALBO  ____________ 

 

ATTO PUBBLICATO PER 15 GIORNI CONSECUTIVIO  DAL 13/10/2022 

 

Tarsia, 13/10/2022 (efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 

 
 

 

 
 


		2022-10-13T14:05:06+0200
	NARDI MANLIO


		2022-10-13T14:05:06+0200
	NARDI MANLIO


		2022-10-13T14:05:06+0200
	NARDI MANLIO




